REQUERIMENTO N• ______________

EMENTA: Informações ao executivo sobre medidas preventivas que vem sendo tomadas pelo município na região do pinheirinho antes do período de chuvas.

Senhora Presidente
Senhores Vereadores

                    O vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, encaminhar este requerimento ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal - Dr. Orestes Previtale Júnior para que repasse a esta Casa de Informações ao executivo sobre medidas preventivas que vem sendo tomadas pelo município na região do pinheirinho antes do período de chuvas conforme segue:

                    a) Foi tomada alguma medida de prevenção de enchentes na região do pinheirinho? Enviar as medidas e cronograma.
                    b) É efetuada a limpeza dos bueiros no município? Enviar o cronograma de limpeza.
[bookmark: _GoBack]                    c) Existe estudos ou projetos para elaboração de uma solução definitiva para os alagamentos na região?

                   			JUSTIFICATIVA

           Moradores da região do pinherinho continuam enfrentando a cada temporada de chuvas, terríveis alagamentos que causam diversos transtornos, devido à falta de escoamento da água, que empoça nas avenidas, tornando as ruas em verdadeiras lagoas. Infelizmente o problema é antigo e algo precisa ser feito nesse sentido a fim de sanar o problema e evitar os problemas esperados a cada verão.
          Trata-se de assunto de relevante interesse público, visando este vereador, com este pedido, cumprir a sua função fiscalizadora, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis (Artigo 199), e pela Lei Orgânica Municipal.

                      Contando com o apoio dos nobres pares, agradeço.

                      Valinhos, 18 de Novembro de 2019.

                                          Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                                                        Vereador MDB